
 

 
 
 

 
Liceo Linguistico 
Liceo delle Scienze Umane 

Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico Sociale 
 

viale Italia, 409 – 20099 Sesto San Giovanni  (MI)  
sito web: www.erasmosesto.edu.it 

 

telefono: 022428129 – email: mipm070008@istruzione.it – email: certificata: mipm070008@pec.istruzione.it 
codice meccanografico: MIPM070008 – codice fiscale: 94511030150  

 

1 Responsabile del procedimento Maria Rosaria Di Cicco – Dirigente Scolastico                               PQ7_MOD1_REV_10_2020 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE ODA MEPA  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

 
CUP: G49J21010470006 
CIG:  91385233BF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO  Avviso pubblico prot. N. 28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - 

Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

VISTA  La lettera di autorizzazione MIUR prot. N. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e l’impegno di spesa dell’istituzione scolastica; 

VISTA  L’assunzione in bilancio del suddetto finanziamento avvenuta in data 11/11/2021 e ratificata con delibera del CDI 

dello 01/12/2021; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n 59 concernente  <Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa> 

VISTO il D.P.R.  8 marzo 1999, n. 275, < Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’Art. 21 della L. 15/03/1997>; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante < Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107>; 

VISTO  il D.Lsg. n.165  del 30 marzo 2001, recante  < Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche> e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 15.03.2019 che, in applicazione dell’art.45, comma 2 del D.I. 129/2018, stabilisce 

che le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico vengano realizzate 

per importi fino a 20.000 euro, IVA esclusa, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o, per i lavori, in amministrazione diretta secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.L.vo 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

per importi superiori a 20.000 euro e fino a 40.000, IVA esclusa, mediante affidamento diretto previa consultazione informale di due o 

più operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o, per i lavori, in amministrazione diretta 

secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo 50/2016 e successive modifiche e 

integrazioni; di tale consultazione verrà tenuta traccia documentale per garantire la necessaria trasparenza, in 

particolare nei confronti del Consiglio di Istituto; 

TENUTO CONTO che la spesa per la realizzazione del progetto in parola supera la soglia di euro 40.000,00 

TENUTO CONTO della possibilità di individuazione di un operatore economico per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, 

lettera a) del Decreto legge 76/2020 (c.d. decreto “Semplificazioni”), così come modificato dall’art. 51 comma 1 

lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, 

dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 (c.d. “Codice appalti”), della fornitura di monitor digitali interattivi touch 

screen (digital board), della dimensione minima di 65” relativamente alla realizzazione del succitato avviso relativo 

alle digital board. 

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 (applicato in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016), così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1 del Decreto legge 

31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

mailto:mipm070008@istruzione.it
mailto:mipm070008@pec.istruzione.it


 

 
 
 

 
Liceo Linguistico 
Liceo delle Scienze Umane 

Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico Sociale 
 

viale Italia, 409 – 20099 Sesto San Giovanni  (MI)  
sito web: www.erasmosesto.edu.it 

 

telefono: 022428129 – email: mipm070008@istruzione.it – email: certificata: mipm070008@pec.istruzione.it 
codice meccanografico: MIPM070008 – codice fiscale: 94511030150  

 

2 Responsabile del procedimento Maria Rosaria Di Cicco – Dirigente Scolastico                               PQ7_MOD1_REV_10_2020 

 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»;  

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 

2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]». 

 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti». 

CONSIDERATA  per quanto sopra la necessità di acquisto del materiale per la digitalizzazione amministrativa con il finanziamento 

specifico pari a 3.840,57  iva inclusa. 

TENUTO CONTO dell’approssimarsi delle scadenze perentorie del succitato avviso e dei tempi tecnici di realizzazione del progetto si 

ricorre alle condizioni di massima urgenza. 

TENUTO CONTO che per l’individuazione dei fornitori è stato consultato il catalogo del Mepa 

VISTA   la chiusura dell’Istruttoria con l’individuazione del fornitore 

CONSIDERATO  che la fornitura trova copertura finanziaria nel Progetto  13.1.2A-FESRPON-LO-2021-129 per un totale di iva 

inclusa- A03-36 (€. 3.832,46) 

 
DETERMINA 

 

1. Oggetto del contratto e modalità di acquisizione  

Il Responsabile Unico del Procedimento procederà, mediante Ordine diretto di Acquisto sul Mercato della PA, all’affidamento della fornitura 

dei seguenti beni/servizi: 

 

VL006665   B11B239401 - EPSON WORKFORCE DS-1630, 210 X 297 MM, 1200 X 1200 DPI, 30 BIT, 24 BIT,   

VL28F8C9   6FW08A#B19 - HP SCANJET PRO N4000 SNW1, 216 X 3100 MM, 600 X 600 DPI, SCANNER A FOGLI - 

VL1774C5   UM.HB7EE.002 - ACER B7 B277BMIPRX, 68,6 CM (27), 1920 X 1080 PIXEL, FULL HD, LED, 4 M  

VL2B33FB   DELL-S2421H - DELL S SERIES S2421H, 60,5 CM (23.8), 1920 X 1080 PIXEL, FULL HD, LCD, -  

 

– fornitore    

VIRTUAL LOGIC -VIA ERMOLAO BARBARO 14, 37139, VERONA (VR) 

individuazione attraverso la consultazione del catalogo MEPA. 

 

2.  Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’invio dell’OdA al fornitore.  

 

3.  Responsabile del Procedimento  

Considerato quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e, contestualmente, dall’art. 5 comma 1 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico Maria Rosaria Di Cicco.  

Il DSGA è delegato, come previsto dall’art. 44 comma 2 del D.I. 129/2018, a svolgere le attività istruttorie finalizzate all’acquisto; nel caso 

di ricorso al MEPA svolge inoltre la funzione di Punto Istruttore. 

Il DSGA, nello svolgimento delle attività delegate, provvederà nei casi e con le modalità previsti ad acquisire i codici CUP e CIG e a 

controllare la sussistenza dei requisiti minimi del fornitore individuato: soggettivi, economico-finanziari e tecnici.  

 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Maria Rosaria Di Cicco 
                                                                     f.to digitalmente ai sensi del D.Lvo 85/2205 e ss.ii.mm 

 

mailto:mipm070008@istruzione.it
mailto:mipm070008@pec.istruzione.it

